АДМИНИСТРАЦИЯ АСБЕСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   04.04.2025             205-ПА

Об утверждении Порядка расходования целевых средств, предоставленных

бюджету Асбестовского муниципального округа в форме субсидий

из областного бюджета, и средств бюджета Асбестовского муниципального

округа на предоставление региональных социальных выплат молодым

семьям на улучшение жилищных условий в 2025 году

Руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», в целях определения условий предоставления молодым семьям

региональных социальных выплат на улучшение жилищных условий

в соответствии с подпрограммой 1 «Стимулирование развития жилищного

строительства» государственной программы Свердловской области «Реализация

основных направлений государственной политики в строительном комплексе

Свердловской области», утвержденной Постановлением Правительства

Свердловской области от 24.10.2013 № 1296-ПП (с изменениями),

Постановлениями Правительства Свердловской области от 01.02.2024 № 54-ПП

«О реализации отдельных мероприятий государственной программы

Свердловской области «Реализация основных направлений государственной

политики в строительном комплексе Свердловской области от 24.10.2013

№ 1296-ПП», от 06.02.2025 № 67-ПП «О распределении субсидий и иного

межбюджетного трансферта из областного бюджета бюджетам муниципальных

образований, расположенных на территории Свердловской области,

в 2025 - 2027 годах в рамках реализации государственной программы

Свердловской области «Реализация основных направлений государственной

политики в строительном комплексе Свердловской области», статьями 27, 30

Устава Асбестовского муниципального округа, подпрограммой 7

«Предоставление региональной поддержки молодым семьям на улучшение

жилищных условий» муниципальной программы «Развитие жилищно-

коммунального хозяйства и повышение энергетической эффективности

в Асбестовском муниципального округе до 2027 года», утвержденной

постановлением администрации Асбестовского городского округа

от 05.12.2013 № 778-ПА (с изменениями), администрация Асбестовского

муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок расходования целевых средств, предоставленных

бюджету Асбестовского муниципального округа в форме субсидий из областного

consultantplus://offline/main?base=RLAW071;n=79685;fld=134;dst=100009

2

бюджета, и средств бюджета Асбестовского муниципального округа

на предоставление региональных социальных выплат молодым семьям

на улучшение жилищных условий в 2025 году в (прилагается).

2. Настоящее постановление вступает в силу с даты подписания

и распространяет свое действие с 01 января 2025 года.

3. Разместить текст настоящего постановления в сетевом издании

«Асбестовский рабочий» в сети «Интернет» по адресу (www.arasb.ru)

и на официальном сайте Асбестовского муниципального округа

(www.asbestadm.ru).

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить

на Первого заместителя главы Асбестовского муниципального округа

Е.А. Плеханова.

Глава

Асбестовского муниципального округа                                                  Н.Р. Тихонова

3

Приложение

к постановлению администрации

Асбестовского муниципального округа

от 04.04.2025 № 205-ПА «Об утверждении

Порядка расходования целевых средств,

предоставленных бюджету Асбестовского

муниципального округа в форме субсидий

из областного бюджета, и средств бюджета

Асбестовского муниципального округа на

предоставление региональных социальных

выплат молодым семьям на улучшение

жилищных условий в 2025 году»

Порядок

 расходования целевых средств, предоставленных бюджету Асбестовского

муниципального округа в форме субсидий из областного бюджета, и средств

бюджета Асбестовского муниципального округа на предоставление

региональных социальных выплат молодым семьям на улучшение

жилищных условий в 2025 году

1. Настоящий Порядок определяет условия расходования целевых средств,

предоставленных бюджету Асбестовского муниципального округа в форме

субсидий из областного бюджета, и средств бюджета Асбестовского

муниципального округа, выделенных на условиях софинансирования,

на предоставление региональных социальных выплат молодым семьям

на улучшение жилищных условий в 2025 году (далее - Порядок).

2. Порядок разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской

Федерации, Порядком и условиями предоставления региональных социальных

выплат молодым семьям на улучшение жилищных условий и их использования,

утвержденным Постановлениями Правительства Свердловской области

от 24.10.2013 № 1296-ПП «Об утверждении государственной программы

Свердловской области «Реализация основных направлений государственной

политики в строительном комплексе Свердловской области», от 01.02.2024

№ 54-ПП «О реализации отдельных мероприятий государственной программы

Свердловской области «Реализация основных направлений государственной

политики в строительном комплексе Свердловской области от 24.10.2013

№ 1296-ПП».

3. Целевые средства, предоставленные бюджету Асбестовского

муниципального округа в форме субсидий из областного бюджета, и средства

бюджета Асбестовского муниципального округа, выделенные на условиях

софинансирования, направляются на предоставление региональных социальных

выплат молодым семьям на улучшение жилищных условий в 2025 году в рамках

реализации подпрограммы 7 «Предоставление региональной поддержки молодым

семьям на улучшение жилищных условий» муниципальной программы «Развитие

жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергетической эффективности

4

в Асбестовском городском округе до 2027 года», утверждѐнной постановлением

администрации Асбестовского городского округа от 05.12.2013 № 778-ПА

(с изменениями) (далее – подпрограмма 7).

4. Назначить администрацию Асбестовского муниципального округа

главным администратором доходов местного бюджета по поступлениям

из областного бюджета на предоставление региональных социальных выплат

на улучшение жилищных условий.

5. Назначить администрацию Асбестовского муниципального округа

главным распорядителем целевых средств, предоставленных в форме субсидий

из областного бюджета бюджету Асбестовского муниципального округа

на предоставление региональных социальных выплат молодым семьям

на улучшение жилищных условий, и средств бюджета Асбестовского

муниципального округа, предусмотренных на условиях софинансирования.

6. Установить, что:

1) целевые средства областного бюджета, предоставленные бюджету

Асбестовского муниципального округа на предоставление региональных

социальных выплат молодым семьям на улучшение жилищных условий

в 2025 году, подлежат зачислению в доход бюджета Асбестовского

муниципального округа по коду бюджетной классификации доходов

90120229999140000150 «Прочие субсидии бюджетам муниципальных округов»

и расходуются по разделу 1000 «Социальная политика», подразделу 1004 «Охрана

семьи и детства», целевой статье 0271549500 «Предоставление региональных

социальных выплат молодым семьям на улучшение жилищных условий», виду

расходов 322 «Субсидии гражданам на приобретение жилья», коду

классификации операций сектора государственного управления 262 «Пособия

по социальной помощи населению в денежной форме»;

2) средства бюджета Асбестовского муниципального округа, выделенные

на условиях софинансирования на предоставление региональных социальных

выплат молодым семьям на улучшение жилищных условий в 2025 году, подлежат

расходованию по разделу 1000 «Социальная политика», подразделу 1004 «Охрана

семьи и детства», целевой статье 02715S9500 «Предоставление поддержки

молодым семьям на улучшение жилищных условий», виду расходов 322

«Субсидии гражданам на приобретение жилья», коду классификации операций

сектора государственного управления 262 «Пособия по социальной помощи

населению в денежной форме».

7. Установить объем средств, предусмотренных в 2025 году

на предоставление региональных социальных выплат молодым семьям

на улучшение жилищных условий, в сумме 764 607 (семьсот шестьдесят четыре

тысячи шестьсот семь) рублей 60 копеек, в том числе:

1) за счет целевых средств областного бюджета, предоставленных в форме

субсидий бюджету Асбестовского муниципального округа – 573 450 (пятьсот

семьдесят три тысячи четыреста пятьдесят) рублей 00 копеек;

2) за счет средств бюджета Асбестовского муниципального округа,

выделенных на условиях софинансирования – 191 157 (сто девяносто одна тысяча

сто пятьдесят семь) рублей 60 копеек.

5

8. В соответствии с подпрограммой 7, размер региональной

социальной выплаты составляет 20 процентов расчетной стоимости жилья

и может выплачиваться за счет средств областного и местного бюджетов.

Доля региональной социальной выплаты за счет средств местного бюджета

составила 191 157,60 рубля (5%), доля областного бюджета составила

573 450,00 рублей (15%).

Объем средств, предусмотренных на реализацию подпрограммы 7, составит

764 607,60 рубля в том числе: 573 450,00 рублей - областной бюджет,

191 157,60 рубля - местный бюджет, 3 058430,40 рубля средства, планируемые

к привлечению из внебюджетных источников (средства молодых семей).

9. Администрация Асбестовского муниципального округа в течение

5 рабочих дней с даты получения от банка заявки на перечисление средств

из местного бюджета Асбестовского муниципального округа на банковский счет

получателя Свидетельства о праве на получение региональной социальной

выплаты на улучшение жилищных условий в 2025 году проверяет

ее на соответствие данным о выданных свидетельствах и при их соответствии

перечисляет средства, предоставляемые в качестве социальной выплаты, банку

либо, при наличии оснований, отказывает в перечислении средств, о чем

в течение 5 рабочих дней уведомляет заявителя с объяснением причин отказа.

10. Субсидии предоставляются молодым семьям, прошедшим отбор

в соответствии с Постановлением Правительства Свердловской области

от 01.02.2024 № 54-ПП «О реализации отдельных мероприятий государственной

программы Свердловской области «Реализация основных направлений

государственной политики в строительном комплексе Свердловской области

от 24.10.2013 № 1296-ПП».

11. Муниципальному казенному учреждению Асбестовского

муниципального округа «Центр обеспечения деятельности органов местного

самоуправления» (Фомина Г.А.):

1) своевременно уведомлять Финансовое управление администрации

Асбестовского муниципального округа о суммах и датах поступлений целевых

средств из областного бюджета;

2) обеспечить предоставление в адрес Отдела жилищно-коммунального

хозяйства, транспорта, связи и жилищной политики администрации

Асбестовского муниципального округа (далее – Отдел ЖКХ) отчета о расходах,

в целях софинансирования которых предоставляется субсидия согласно

приложению № 1 к настоящему Порядку, ежеквартально, не позднее чем

за 3 рабочих дня месяца, предшествующего отчетному периоду;

3) обеспечить представление в Финансовое управление администрации

Асбестовского муниципального округа платежных документов в установленном

порядке на перечисление средств в соответствии с заявкой Публичного

акционерного общества «Сбербанк России».

12. Отделу ЖКХ обеспечить:

1) представление в адрес Муниципального казенного учреждения

Асбестовского муниципального округа «Центр обеспечения деятельности органов

6

местного самоуправления» документов, необходимых для формирования

платежных поручений:

- выписка об утверждении списка молодых семей – получателей

региональной социальной выплаты,

- свидетельство о праве на получение региональной социальной выплаты

на улучшение жилищных условий;

2) предоставление отчетности в  адрес Министерства строительства

и развития инфраструктуры Свердловской области о расходах бюджета

Асбестовского муниципального округа Свердловской области, в целях

софинансирования которых предоставляется субсидия согласно приложению № 3,

о достижении значений результатов использования Субсидии, согласно

приложению № 4, об использовании Субсидии на предоставление региональных

социальных выплат молодым семьям на улучшение жилищных условий согласно

приложению № 5 в установленные сроки по установленным формам

в соответствии с Соглашением от 13.02.2025 № 3;

3) результативность, адресность и целевой характер использования

бюджетных средств в соответствии с утвержденными бюджетными

ассигнованиями и лимитами бюджетных обязательств.

13. Финансовому управлению администрации Асбестовского

муниципального округа (Валова С.Г.):

1) производить финансирование Асбестовского муниципального округа

в пределах утвержденных бюджетных ассигнований, лимитов бюджетных

обязательств на 2025 год и доведенных предельных объемов финансирования

расходов на указанные цели;

2) осуществлять финансовый контроль за целевым использованием

бюджетных средств.

14. Субсидии носят целевой характер и не могут быть использованы

на иные цели. Нецелевое использование бюджетных средств влечет применение

мер ответственности, предусмотренных бюджетным, административным,

уголовным законодательством.

Приложение № 1

к Порядку

ОТЧЕТ

о расходах, в целях софинансирования которых предоставляется субсидия на 1 _________ 20 __ года

     Коды

   Дата

Наименование уполномоченного органа

муниципального образования, расположенного на

территории Свердловской области

по Сводному

реестру

Наименование муниципального образования,

расположенного на территории Свердловской области

 по ОКТМО

Наименование главного распорядителя средств

областного бюджета

по Сводному

реестру

Вид документа

  (первичный – «0», измененный – «1», «2», «3», «...»)

Единица измерения: руб. (с точностью до второго знака после запятой) по ОКЕИ 383

Периодичность: месячная, квартальная, годовая

1. Движение денежных средств

Наименование показателя Код

строки

Сумма

1 2 3

Остаток субсидии на начало текущего финансового года, всего 010

из них:

подлежит возврату в областной бюджет
011

Размер субсидии, подлежащей предоставлению в текущем финансовом году 020

Предусмотрено бюджетных ассигнований на исполнение расходных обязательств, в целях

софинансирования которых предоставляется субсидия, на текущий финансовый год, всего
030

Поступило средств субсидии 040

Кассовые расходы на отчетную дату, всего 050

из них:

в объеме софинансирования из областного бюджета
051

Восстановлено средств, подлежащих возврату в областной бюджет, всего

060

8

в том числе:

использованных в текущем году, всего
061

из них:

не по целевому назначению
062

 использованных в предшествующие годы, всего 063

из них:

не по целевому назначению
064

Возвращено (взыскано) в областной бюджет, всего 070

в том числе:

остаток средств субсидии на начало текущего финансового года
071

 восстановленных средств, подлежащих перечислению в областной бюджет, всего 072

 из них:

использованных в текущем году, включая использованных не по целевому назначению
073

 использованных в предшествующие годы, включая использованных не по целевому

назначению
074

Остаток средств субсидии на конец отчетного периода (года) (стр. 10 + стр. 40 - стр. 51 + стр. 60 -

стр. 70), всего
080

 из них:

подлежит возврату в областной бюджет
081

2. Сведения о направлении расходов бюджета муниципального образования, расположенного на территории

Свердловской области, софинансируемых из областного бюджета

Код расходов по бюджетной

классификации

Код

строки

Предусмотрено

бюджетных ассигнований

в бюджете муниципального

образования, расположенного на

территории Свердловской области

(стр. 030 разд. 1)

Кассовые расходы бюджета

муниципального образования,

расположенного на территории

Свердловской области, нарастающим

итогом с начала года

(стр. 050 разд. 1)
главы

раздела,

подраздела

целевой

статьи

вида

расходов

1 2 3 4 5 6 7

9

Директор  МКУ Асбестовского МО «ЦОД ОМС»            _______________       ______________________

                                         (подпись)                       (Ф.И.О.)

М.П.

Дата ___________________

Исполнитель (должность)                                              _______________       _______________________

                                      (подпись)                            (Ф.И.О.)

СОГЛАСОВАНО

Начальник отдела ЖКХ,

транспорта, связи и жилищной

политики администрации Асбестовского МО                _______________        _________________________

                                          (подпись)                            (Ф.И.О.)

Телефон, адрес электронной почты        _____________________________________________